
 1 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SPOLETO 2 

Scuola dell’Infanzia, primaria e secondaria di I grado 
Via Arpago Ricci – 06049 Spoleto (PG) -  e   0743/48213 

Codice Fiscale   93023840544  e-mail pgic84400l@istruzione.it; pec:pgic84400l@pec.istruzione.it 
 

Protocollo e data: vedi segnatura 

ALL’ALBO ON LINE D’ISTITUTO  

OGGETTO: Annullamento in autotutela della procedura aperta per l'affidamento in 

concessione, ai sensi dell’art. 164 del D.lgs. n. 50/2016, del «Servizio di ristorazione mediante 

distributori automatici ubicati presso le sedi dell’I.C. Spoleto 2» per un triennio dalla data di 

sottoscrizione del contratto di cui all’avviso pubblico 4939/U del 08/07/2021 (CIG 

88069393F9) ed avvio di nuova procedura aperta per l'affidamento in concessione, ai sensi 

dell’art. 164 del D.lgs. n. 50/2016, del medesimo servizio 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la determina a contrarre prot. n. 4891 del 07/07/2021, pubblicata all'albo on line di questa 

istituzione scolastica e comprensiva di tutti gli allegati costituenti gli atti di gara, con cui questa 

istituzione scolastica ha avviato una procedura di gara, disciplinata dagli artt. 60, 140 e ss., 164 e 

ss., del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento in concessione dei «Servizi di ristorazione mediante 

distributori automatici ubicati presso le sedi dell’I.C. Spoleto 2» per un periodo di anni 3 (tre) dalla 

data di sottoscrizione del contratto; 

Considerata l’opportunità di rivedere alcune parti degli atti di gara che, per come formulate, si 

presentano di incerta interpretazione sia per gli eventuali concorrenti sia per la commissione di gara 

che sarà chiamata a vagliare la documentazione presentata dagli operatori economici partecipanti 

(in particolare i punti II e III al comma 8 - Requisiti di capacità tecnica e professionale dell’art. 7 – 

Criteri di selezione del Disciplinare di gara allegato alla predetta determina);  

Considerata l’opportunità di rivedere il contenuto dell’art. 23 – Rifiuti e materiali di risulta 

dell’all.1 – Capitolato tecnico al Disciplinare di gara;  

Rilevata altresì la presenza negli atti di gara di vari refusi/errori materiali che richiedono correzione 

da parte del soggetto appaltante; 

Ravvisata a questo punto la necessità di procedere ad una attenta revisione di tutti gli atti di gara, al 

fine di garantire il corretto svolgimento della procedura, 

DETERMINA 

1. Di annullare in autotutela, per le premesse in epigrafe, la procedura di gara aperta per 

l'affidamento in concessione, ai sensi dell’art. 164 del D.lgs. n. 50/2016, del «Servizio di 

mailto:pgic84400l@istruzione.it
mailto:pgic84400l@pec.istruzione.it


 2 

ristorazione mediante distributori automatici ubicati presso le sedi dell’I.C. Spoleto 2» per 

un triennio dalla data di sottoscrizione del contratto di cui all’avviso pubblico 4939/U del 

08/07/2021, avviata con la determina a contrarre prot. n. 4891 del 07/07/2021. 

2. Di avviare una nuova procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e. 164 del D.lgs. n. 50/2016, 

volta all’affidamento in concessione, per un triennio dalla data di sottoscrizione del 

contratto, del «Servizio di ristorazione mediante distributori automatici ubicati presso 

le sedi dell’I.S. Spoleto 2» di seguito elencate: 

− Plesso “L. Pianciani” di via Arpago Ricci n.8 (n.1 distributore di bevande calde + n. 1 

distributore misto di alimenti e bevande fredde), 

− Plesso “A.Manzoni” di via Nursina n.10 (n.1 distributore di bevande calde + n. 1 

distributore misto di alimenti e bevande fredde) 

− Plesso “G. Sordini” di via Visso snc (n.1 distributore di bevande calde + n. 1 

distributore misto di alimenti e bevande fredde). 

3. Di aggiudicare il servizio in oggetto secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 6 del D.lgs. 50/2016, individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, con attribuzione di massimo 30 (trenta) punti/100 punti per 

l’offerta economica, ed un massimo 70 (settanta) punti/100 punti, per l’offerta tecnica, per 

un punteggio complessivo pari a 100. 

4. Che la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sarà affidata ad una 

Commissione giudicatrice composta da soggetti che saranno individuati 

dall’Amministrazione tra il personale interno secondo le disposizioni dell’art. 77 del Codice 

dei contratti pubblici e delle disposizioni transitorie di cui all’art. 216, comma 12, primo 

periodo, dello stesso decreto. La nomina dei commissari e la costituzione della commissione 

avverranno dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;  

5. Di stabilire i seguenti criteri generali che dovranno trovare applicazione nella procedura di 

individuazione del soggetto affidatario ed essere inseriti nelle clausole contrattuali: 

-  la Concessione avrà una durata di 3 (tre) anni, decorrenti dalla data di sottoscrizione 

del contratto e sarà eventualmente prorogabile nella misura strettamente necessaria, e 

comunque per un periodo non superiore a 6 mesi, nelle more della conclusione della 

procedura di gara che sarà indetta per l’individuazione del nuovo contraente;  

- sarà previsto un unico lotto poiché, stante l’unicità della tipologia del servizio, risulta 

più efficiente una gestione unitaria sotto il profilo funzionale e prestazionale al fine di 

consentire al concessionario di ottimizzare le prestazioni, in termini di qualità ed 

efficienza, mediante un coordinamento unico; 

-  si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida; in 

ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà, prevista dall’art. 95 del Codice dei 

contratti pubblici, di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

6. Che, ai sensi dell’art. 35 del Codice dei contratti pubblici, il valore stimato della 

concessione, al netto dell’IVA, ammonta complessivamente ad € 46.694,00 (euro 

quarantaseimilaseicentonovantaquattro/00) determinato, per l’intero periodo, secondo il 

criterio indicato nelle premesse. 

7. Che si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida; in 

ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà, prevista dall’art. 95, comma 12, del 



 3 

Codice dei contratti pubblici, di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto.  

8. Che nella concessione in oggetto sia l’operatore privato ad assumersi i rischi della gestione 

del servizio, erogando le proprie prestazioni direttamente al pubblico e remunerandosi, 

presso gli utenti, esclusivamente o prevalentemente mediante la riscossione di una tariffa, 

conformemente alla sentenza della Corte di Giustizia CE n. 274 del 10/03/2011. 

9. Di approvare la documentazione di gara allegata alla presente determina, che comprende: 

• Disciplinare di gara 

- All. 1 - Capitolato tecnico 

- All. 2 - Schema di formulario DGUE 

- All. 3 - Schema Dichiarazione integrativa 

- All. 4 - Schema Dichiarazione ausiliaria 

- All. 5 - Schema di offerta economica 

- All. 6 - Matrice dei rischi 

- All. 7 - Listino prezzi a base di gara 

- All. 8 - Schema di contratto 

- All. 9 – Planimetrie 

10. Che il contratto verrà stipulato, ex art. 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, nella 

forma della scrittura privata. 

11. Che, ai sensi dell’art. 10 del D.lgs. 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il ruolo di 

Responsabile del Procedimento sia assunto dal Dirigente Scolastico, dott. Mario Lucidi. 

12. Che, ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 

33/2013.  

 

I plichi delle offerte che dovessero pervenire in risposta all’Avviso 4939/U del 08/07/2021 

non saranno aperti e saranno custoditi integri a cura del RUP presso l’ufficio amministrativo della 

sede centrale di via Arpago Ricci n.8 in Spoleto (PG), dove potranno essere ritirati dagli operatori 

economici che li hanno inviati negli orari di apertura al pubblico dell’Istituto (nelle giornate non 

festive dal lunedì al venerdì, dalle ore 9:00 alle ore 13:00). 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                         Dott. Mario Lucidi 

 

 


		2021-08-09T12:02:21+0200
	LUCIDI MARIO




